



2024年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月13日

上場会社名 株式会社乃村工藝社 上場取引所 東
コード番号 9716 URL <https://www.nomurakougei.co.jp/ir/>
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 奥本 清孝
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 専務執行役員 (氏名) 奥野 福三 (TEL) 03 (5962) 1119
四半期報告書提出予定日 2023年7月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年2月期第1四半期の連結業績（2023年3月1日～2023年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第1四半期	24,909	11.8	191	197.2	263	84.2	4	△96.9
2023年2月期第1四半期	22,287	7.2	64	△31.0	143	△13.5	137	868.7

(注) 包括利益 2024年2月期第1四半期 23百万円 (△94.5%) 2023年2月期第1四半期 429百万円 (145.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期第1四半期	0.04	—
2023年2月期第1四半期	1.23	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年2月期第1四半期	73,904	46,257	62.6
2023年2月期	79,138	49,018	61.9

(参考) 自己資本 2024年2月期第1四半期 46,257百万円 2023年2月期 49,018百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年2月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2024年2月期	—	—	—	—	—
2024年2月期（予想）	—	0.00	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年2月期の連結業績予想（2023年3月1日～2024年2月29日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	53,000	11.6	1,250	20.1	1,300	13.9	855	3.0	7.68
通期	120,000	8.2	4,100	31.7	4,150	27.8	2,740	22.9	24.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年2月期1Q	119,896,588株	2023年2月期	119,896,588株
② 期末自己株式数	2024年2月期1Q	8,523,208株	2023年2月期	8,523,208株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年2月期1Q	111,373,380株	2023年2月期1Q	111,325,883株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 4「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等)	9
3. 補足情報	10
(1) 市場分野別の生産高、受注高および受注残高の実績	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減額	増減率 (%)
売上高	22,287	24,909	2,621	11.8
営業利益	64	191	126	197.2
経常利益	143	263	120	84.2
親会社株主に帰属する 四半期純利益	137	4	△133	△96.9

当第1四半期連結累計期間（2023年3月1日～2023年5月31日）におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善により景気の緩やかな回復が期待される一方で、世界的な金融引き締め等を背景とした海外景気の下振れにより国内の景気を下押しするリスクが顕在化しており、依然として不確実性の高い状況が続きました。

当社グループを取り巻く環境におきましては、新型コロナウイルス感染症が収束の兆しを見せ、政府の感染症対策方針が転換されたことから、アフターコロナに向けた集客施設への設備投資に持ち直しの傾向が見られるものの、エネルギー価格・資材価格の上昇や価格競争の激化等による採算面での厳しい状況が未だ続いており、引き続き予断を許さない状況が続きました。

このような状況において当社グループは、中期経営方針（2023～2025年度）の初年度として、「一人ひとりの『クリエイティビティ』を起点に空間のあらゆる可能性を切り拓く」という新ビジョンの実現に向け、「企業価値」の向上と、その起点となる「クリエイティビティ」の醸成を図る取り組みを進めてまいりました。

事業活動といたしましては、前年までに手掛けていた大型案件が一段落した博物館・美術館市場等においては売上が減少したものの、都市再開発に伴う大型商業施設の施工を手掛けた複合商業施設市場や、テーマパーク施設・ホテル等の新装・改装を多数手掛けた余暇施設市場等の売上が堅調に推移いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は249億9百万円（前年同期比11.8%増）となりました。利益面におきましては、資材価格の上昇や各市場分野における価格競争激化の影響を受けつつも、利益確保に向けた取り組みを進めた結果、営業利益は1億91百万円（前年同期比197.2%増）、経常利益は2億63百万円（前年同期比84.2%増）となりました。また、税金費用を見積実効税率に基づき算出し、さらに連結決算手続きにおいて連結子会社からの受取配当金を消去した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は4百万円（前年同期比96.9%減）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

市場分野別の売上高は次のとおりです。

（単位：百万円）

市場分野名	売 上 高		増減額	増減率 (%)
	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間		
専門店市場 (物販店、飲食店、サービス業態店等)	5,702	6,310	607	10.7
百貨店・量販店市場 (百貨店、量販店等)	1,338	1,161	△177	△13.2
複合商業施設市場 (ショッピングセンター等)	2,135	3,365	1,229	57.6
広報・販売促進市場 (企業PR施設、ショールーム、セールスプロモーション、CI等)	2,220	2,588	368	16.6
博物館・美術館市場 (博物館、文化施設、美術館等)	2,585	2,068	△517	△20.0
余暇施設市場 (テーマパーク、ホテル・リゾート施設、アミューズメント施設、エンターテインメント施設、動物園、水族館等)	2,555	3,499	943	36.9
博覧会・イベント市場 (博覧会、見本市、文化イベント等)	842	1,350	508	60.4
その他市場 (オフィス、ブライダル施設、サイン、モニタメント、飲食・物販事業等)	4,907	4,564	△342	△7.0
合 計	22,287	24,909	2,621	11.8

（2）財政状態に関する説明

（資産の部）

資産合計は、前期末から52億34百万円減少し、739億4百万円となりました。

流動資産は、前期末から50億92百万円減少し、596億21百万円となりました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産の減少によるものです。

固定資産は、前期末から1億41百万円減少し、142億83百万円となりました。これは主に、有形固定資産にかかる減価償却累計額の増加、無形固定資産の減少によるものです。

（負債の部）

負債合計は、前期末から24億73百万円減少し、276億47百万円となりました。

流動負債は、前期末から21億56百万円減少し、228億6百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金、未払法人税等の減少によるものです。

固定負債は、前期末から3億16百万円減少し、48億41百万円となりました。これは主に、退職給付に係る負債の減少によるものです。

（純資産の部）

純資産合計は、前期末から27億60百万円減少し、462億57百万円となりました。これは主に、配当金の支払いに伴う利益剰余金の減少によるものです。

この結果、自己資本比率は前期末の61.9%から62.6%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年4月6日に公表いたしました2024年2月期の連結業績予想につきましては、現時点において変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	29,527	32,892
受取手形、売掛金及び契約資産	31,823	23,666
棚卸資産	1,002	1,336
その他	2,531	1,899
貸倒引当金	△171	△173
流動資産合計	64,713	59,621
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,595	6,654
土地	3,743	3,743
その他	2,380	2,398
減価償却累計額	△5,213	△5,328
有形固定資産合計	7,506	7,467
無形固定資産	2,202	2,091
投資その他の資産		
投資有価証券	3,029	2,999
繰延税金資産	712	767
その他	1,200	1,183
貸倒引当金	△225	△225
投資その他の資産合計	4,716	4,724
固定資産合計	14,425	14,283
資産合計	79,138	73,904

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,280	12,427
未払法人税等	699	288
契約負債	1,948	4,196
賞与引当金	1,530	2,296
完成工事補償引当金	112	100
工事損失引当金	379	381
その他	2,012	3,116
流動負債合計	24,962	22,806
固定負債		
退職給付に係る負債	4,668	4,537
その他	489	303
固定負債合計	5,157	4,841
負債合計	30,120	27,647
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,497	6,497
資本剰余金	6,933	6,933
利益剰余金	35,686	32,906
自己株式	△1,075	△1,075
株主資本合計	48,041	45,261
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	806	782
為替換算調整勘定	320	352
退職給付に係る調整累計額	△150	△139
その他の包括利益累計額合計	976	995
純資産合計	49,018	46,257
負債純資産合計	79,138	73,904

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)
売上高	22,287	24,909
売上原価	18,481	20,869
売上総利益	3,806	4,039
販売費及び一般管理費	3,742	3,848
営業利益	64	191
営業外収益		
受取利息	1	2
受取配当金	16	20
仕入割引	5	6
受取保険金	27	22
その他	28	24
営業外収益合計	78	76
営業外費用		
為替差損	—	3
営業外費用合計	—	3
経常利益	143	263
特別利益		
投資有価証券売却益	0	—
その他	6	—
特別利益合計	6	—
特別損失		
固定資産除売却損	0	—
投資有価証券評価損	2	—
特別損失合計	3	—
税金等調整前四半期純利益	145	263
法人税等	8	259
四半期純利益	137	4
親会社株主に帰属する四半期純利益	137	4

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)
四半期純利益	137	4
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	192	△24
為替換算調整勘定	90	32
退職給付に係る調整額	9	11
その他の包括利益合計	292	19
四半期包括利益	429	23
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	429	23

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

- I 前第1四半期連結累計期間（自 2022年3月1日 至 2022年5月31日）
当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

- II 当第1四半期連結累計期間（自 2023年3月1日 至 2023年5月31日）
当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. 補足情報

(1) 市場分野別の生産高、受注高および受注残高の実績

① 生産高の実績

(百万円)

市場分野名	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間
専門店市場	5,678	6,533
百貨店・量販店市場	1,321	1,147
複合商業施設市場	1,971	3,370
広報・販売促進市場	2,193	2,587
博物館・美術館市場	2,398	2,100
余暇施設市場	2,454	3,500
博覧会・イベント市場	852	1,372
その他市場	4,710	4,689
合 計	21,582	25,301

(注) 生産高の金額は販売価格によっております。

② 受注高および受注残高の実績

(百万円)

市場分野名	前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
専門店市場	5,256	5,185	7,802	8,271
百貨店・量販店市場	1,261	748	1,260	1,282
複合商業施設市場	2,727	3,252	3,804	9,299
広報・販売促進市場	8,086	7,519	3,180	5,880
博物館・美術館市場	3,175	5,654	6,934	8,173
余暇施設市場	4,004	13,184	2,962	19,477
博覧会・イベント市場	847	344	1,546	950
その他市場	7,434	9,642	3,668	8,622
合 計	32,794	45,531	31,160	61,958